Á. ESTADO DO PARA
Assembleia Legislativa

1-As SRC/ SAM, para autuar e publicar:
2-ÀS comissões de: 4  •

a. 0274c.

EMZ41"ç- 21' Estado do Pará
Assembleia Legislativa

ABINETE DO DEPUTADO MARTINHO CARMONA

rj ESTADO DO PARÁ
÷1— Assembléia l egisiativa

Ass: OREtEBIDO PELA MESA DIRETORA

PROJETO DE LEI N° 2i0,4 /2024

Institui no âmbito do Estado do Pará

o Dia Estadual do Escritor

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu

sanciono a seguinte lei:

Art. 1 Fica instituido e integrado ao calendário oficial do Estado do Pará, o Dia

Estadual do Escrito Evangélico, a ser comemorado anualmente no dia 10 de julho.

Art 2 O Estado do Pará, por meio do seu órgão competente, poderá promover,

nesta data, conjuntamente com entidades públicas e privadas, atividades alusivas ao

Dia do Escritor Evangélico.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Cabanagem, Plenário Newton Miranda, em 25 de junho de 2024

Dep tado Estadual — MDB

Fone: (091) 3182-8412 / 3213-4333 / 42331facebook: Qdeputadocarmona
instagram: @martinho_carmona I e-mail: gabinete.carmonaQyahoo.com.br

Rua do Aveiro, 130— Palácio Cabanagem — Prédio Principal — 1° Pav. CEP. 66.020-070
"Construindo uma sociedade cristã"

ALbrivuiuLA
N2 03

Estado do Pará
Assembleia Legislativa

GABINETE DO DEPUTADO MARTINHO CARMONA

JUSTIFICATIVA

O projeto de lei que ora apresento nesta Assembleia Legislativa pretende criar,
no âmbito do Estado do Pará, o Di Estadual do Escritor Evangélico, a ser
comemorado anualmente no dia 1 1èlüko, data que coincide com a fundação da
Academia Evangélica de Letras do Estado do Pará.

De inicio, cabe ressaltar que o escritor evangélico desempenha um papel muito
importante que envolve diferentes áreas, principalmente dentro do seu segmento. Tais
áreas são fundamentais para o fortalecimento espiritual do cristão e para o seu
convívio em família e em sociedade.

As atividades desenvolvidas pelos escritores evangélicos são instrumentos que
contribuem para a propagação da fé e da disseminação dos ensinamentos cristãos,
cooperando para que a mensagem do evangelho alcance um público mais amplo, por
meio dos seus livros, artigos e outras publicações que abordam a prática cristã.

Os materiais produzidos por esses escritores são utilizados em igrejas, escolas
dominicais e seminários. Esses materiais são instrumentos que auxiliam o cristão na
compreensão da bíblia e na aplicação cotidiana dos seus princípios. Além disso, essas
obras contribuem para o fortalecimento da identidade e da coesão das comunidades
cristãs, disponibiiizando uma base comum de conhecimento para os cristãos
evangélicos. ((-

Outro ponto importante relacionado às obras dos escritores evangélicos está
diretamente relacionado à esperança, fé e perseverança, pois seus trabalhos
abordam, com bastante frequência, esses temas, o que contribui para motivar e
inspirar seus leitores no enfrentamento dos desafios e no crescimento espiritual.

Desta forma, essas obras tornam os escritores evangélicos agentes com um
papel importante na vida espiritual e intelectual daqueles que estão inseridos
segmento cristão, auxiliando no crescimento e no fortalecimento desse segmento na
sociedade.

Pelos motivos dissertados, solicito o apoio dos meus nobres pares para a
aprovação deste projeto.

Palácio Cabanagem, Plenário Newton Miranda, em 25 de junho de 2024.

INHO CA MONA
putado Estad al — MDB

Fone: (091) 3182-8412 / 213-4333 / 4233 1 facebook: Qdeputadocarmona
instagram: @martinho_carmona 1 e-mail: gabinete.carmona@sahoo.com.br

Rua do Aveiro, 130- Palácio Cabanagem - Prédio Principal - 1° Pav. CEP. 66.020-070
"Construindo uma sociedade cristã"